
DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.122/2019 - I.P. 527/2019

Il Direttore Sanitario facente funzioni di Direttore Generale

DECRETO N.122 - I.P. 527/2019 - Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/3/2019

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

AFFIDAMENTO  ALLO  STUDIO  TECNICO  GIANFRANCO  MUTTI  GEOMETRA  DEL

SERVIZIO TECNICO AVENTE AD OGGETTO LA PROGETTAZIONE E LA DIREZIONE DEI

LAVORI PER L'APERTURA DI UNA PORTA INTERNA DELLA SEDE TERRITORIALE DI

LODI,  UNITAMENTE  ALLA  CONNESSA  PRATICA  EDILIZIA  (CILA)  E  AL RELATIVO

AGGIORNAMENTO CATASTALE.

L'anno duemiladiciannove addì  trenta  del  mese  di  aprile  alle  ore 15:25 in  una sala  dell'Istituto

Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la

sede di Brescia,Via Antonio Bianchi  n.9, il  Direttore Sanitario,  nella  persona del Dott.  Giorgio

Varisco

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.122/2019 - I.P. 527/2019

IL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE

-  richiamata  l’autorizzazione  a  contrarre  prot.  n.  6376  del  26.2.2019  con  la  quale  è  stato

autorizzato  l’avvio,  a  cura  dell’Unità  Tecnico  Patrimoniale,  della  procedura  di  selezione  per

l’affidamento del servizio tecnico avente ad oggetto la progettazione e la direzione dei lavori per

l’apertura  di  una  porta  interna  della  sede  territoriale  di  Lodi,  unitamente  alla  connessa  pratica

edilizia  (CILA) e  al  relativo  aggiornamento  catastale,  tramite  affidamento  diretto  in  conformità

all’art.  36, comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 ed in deroga all’obbligo di preventivo utilizzo di

strumenti elettronici e di utilizzo di comunicazione elettronica di cui all’art. 40, comma 2 del D.Lgs.

50/2016,  come espressamente  consentito  dall’art.1,  comma 130 della  legge  n.  145/2018 (legge

Bilancio 2019), previa consultazione informale di un solo operatore economico;

- precisato che con la suddetta autorizzazione a contrarre, è stato nominato quale Responsabile

Unico  del  procedimento  in  relazione  all’intervento  di  cui  trattasi  l’Ing.  Luca  Rocco  Scorrano,

dirigente dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 31

del D.LGS. 50/2016;

- rilevata l’attestazione, ivi contenuta, del Direttore Sanitario f.f., circa la carenza in organico di

soggetti dotati delle specifiche professionalità necessarie per lo svolgimento delle prestazioni di cui

sopra, e ritenuto di affidare l’incarico a professionisti esterni; 

- considerato che, in esecuzione a quanto sopra disposto, l’Ing. Luca Rocco Scorrano, in qualità

di  Responsabile  Unico del  Procedimento,  con nota prot.  n.  7231 del  5.3.2019 ha richiesto allo

STUDIO  TECNICO  GIANFRANCO  MUTTI  GEOMETRA,  VIA  TRENTO,  8

CASALPUSTERLENGO (LO) di  presentare  la  propria  migliore  offerta,  entro  le  ore  12,00 del

giorno 15 marzo 2019 per assumere il servizio tecnico di cui trattasi, indicando quale valore a base

di selezione l’importo di € 3.000,00, più contributo integrativo e d IVA;

- precisato che il professionista interpellato è iscritto nell’elenco dei professionisti cui affidare

incarichi relativi a servizi tecnici d’importo inferiore ad € 100.000,00, elenco approvato da ultimo

con proprio decreto n.468 del 17.10.2017;

2



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.122/2019 - I.P. 527/2019

-  dato atto che alla  scadenza della  procedura di gara,  l’operatore economico interpellato ha

presentato  la  propria  offerta  con nota prot.  n.  8244 del  13.3.20199,  dichiarandosi  disponibile  a

svolgere il servizio tecnico verso il corrispettivo contrattuale di € 2.9.000,00 più IVA di legge;

- visto ed acquisito agli atti il curriculum dell’operatore economico unico offerente, agli atti, e

ritenuti  sussistenti  i  requisiti  in  capo  a  quest’ultimo  necessari  all’espletamento  dell’incarico

professionale di cui trattasi;

- richiamato il verbale di selezione prot. n. 9055 del 19.3.2019l con il quale:

• è stato preso atto dell’offerta pervenuta dall’operatore economico interpellato di cui alla nota

prot.n.8244 del 13.2019, con la quale quest’ultimo si è dichiarato disponibile ad assumere l’appalto

di cui trattasi  per la somma omnicomprensiva di € 2.900,00 + IVA e contributo Integrativo,  se

dovuti;

• è stata altresì formalizzata la proposta di aggiudicazione in favore dello STUDIO TECNICO

GIANFRANCO MUTTI GEOMETRA, VIA TRENTO, 8 CASALPUSTERLENGO (LO) per  il

prospettato corrispettivo di € 2.900,00 più IVA e contributo Integrativo, se dovuti;

- preso  atto  che,  prima  della  aggiudicazione  definitiva,  è  stata  ravvista  la  necessità  di

procedere ad una nuova negoziazione  con lo  studio interpellato al  fine di acquisire  una offerta

economica ancora più vantaggiosa e quindi inferiore a quella già proposta;

- richiamata infatti  la nota prot.  n. 11340 del 5.4.2019 con la quale effettivamente è stato

richiesto  allo  STUDIO  TECNICO  GIANFRANCO  MUTTI  GEOMETRA,  al  fine  di  assumere

l‘appalto,  di esprimere una ulteriore proposta avente un valore inferiore rispetto alla quotazione

economica già formulata, entro il termine di 7 giorni dal ricevimento del nuovo invito;

-  dato atto che alla  scadenza della  procedura di gara,  l’operatore economico interpellato ha

presentato  una nuova offerta  con nota prot.  n.11846 dell’11.4.2019,  dichiarandosi  disponibile  a

svolgere il servizio tecnico verso il corrispettivo contrattuale di € 2.000,00 più IVA di legge;

- visto il verbale prot. n. 12018 del 12.4.2019 (Allegato A) allegato al presente provvedimento

quale parte integrante e sostanziale, attestante le operazioni della selezione espletate;

3



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.122/2019 - I.P. 527/2019

-  preso  atto  delle  risultanze  ivi  contenute  nonché  della  relativa  valenza  di  proposta  di

aggiudicazione ex art. 32, comma 5 del D.LGS. 50/2017;

-  ritenuto  pertanto  di  conferire  allo  STUDIO  TECNICO  GIANFRANCO  MUTTI

GEOMETRA,  VIA  TRENTO,  8,  CASALPUSTERLENGO  (LO)  il  servizio  tecnico  avente  ad

oggetto  la  progettazione  e  la  direzione  dei  lavori  per l’apertura  di  una porta  interna  della  sede

territoriale di Lodi, unitamente alla connessa pratica edilizia (CILA) e al relativo aggiornamento

catastale, verso il corrispettivo contrattuale di € 2.000,00 più € 80,00 per Contributo Integrativo ed

€ 457,60 per IVA di legge, e così per un importo complessivo di € 2.537,60;

- richiamato il proprio decreto n.1 assunto in data 1.2.2019 avente ad oggetto “Presa d’atto della

vacanza  dell’ufficio  del  Direttore  Generale  e  conseguente  esercizio  delle  funzioni  in  capo  al

Direttore Sanitario, Dott. Giorgio Varisco. Conferma dell’attribuzione ai dirigenti della potestà di

emanare atti delegati”;

-  atteso  che  ai  sensi  dell’articolo  18  dello  Statuto  dell’Ente  il  Direttore  Sanitario  rende  al

Direttore Generale il proprio parere obbligatorio per i profili tecnici;

- richiamato l’articolo 8 del regolamento dell’Ente concernente i provvedimenti amministrativi

adottati dall’Istituto nel quale è precisato che per i provvedimenti assunti dal Direttore Sanitario si

applica  la  disciplina  prevista  per  i  provvedimenti  del  Direttore  Generale,  salvo  l’obbligo  di

acquisizione del parere del Direttore Sanitario, il quale si considera riassorbito nell’esercizio delle

funzioni vicarie; 

- dato atto pertanto che, con riferimento al presente atto il parere del Direttore Sanitario è da

intendersi riassorbito nell’esercizio delle sopra citate funzioni vicarie;

- richiamato il Regolamento concernente i provvedimenti amministrativi dell’Istituto approvato

con deliberazione del Direttore Generale n.516 del 17.12.2013;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n. 13618/2019 espressi rispettivamente:

4



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.122/2019 - I.P. 527/2019

-  dal  Dirigente  Responsabile  dell'  U.O.  Tecnico  Patrimoniale  che  attesta  la  completezza

dell'istruttoria e la regolarità tecnica;

-  dal  Dirigente  Responsabile  dell’Unità  Operativa  Gestione  Servizi  Contabili  che  attesta  la

regolarità contabile;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

1° - di approvare il verbale di gara prot. n. 12018 del 12.4.2019 allegato al presente provvedimento

quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), e per l’effetto di approvare la proposta di

aggiudicazione  ivi  contenuta,  affidando  allo  STUDIO TECNICO GIANFRANCO MUTTI

GEOMETRA, VIA TRENTO, 8, CASALPUSTERLENGO (LO) il servizio tecnico avente ad

oggetto la progettazione e la direzione dei lavori per l’apertura di una porta interna della sede

territoriale  di  Lodi,  unitamente  alla  connessa  pratica  edilizia  (CILA)  e  al  relativo

aggiornamento  catastale,  verso  il  corrispettivo  contrattuale  di  €  2.000,00  più  €  80,00  per

Contributo Integrativo ed € 457,60 per IVA di legge, e così per un importo complessivo di €

2.537,60;

2° - di formalizzare il contratto con lo studio tecnico suindicato secondo le vigenti  disposizioni

regolamentari  dell’Istituto  e  le  norme in  materia  previste  dal  Codice  degli  Appalti,  previa

verifica dei requisiti necessari all’assunzione dell’incarico;

3° - di dare atto e confermare che il costo del presente provvedimento trova copertura finanziaria

nello stanziamento previsto per le manutenzioni straordinarie dei bilanci di competenza.

Il Direttore Sanitario 

Dott. Giorgio Varisco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

5


